



平成18年5月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年10月20日

上場会社名 株式会社 北製作所 （コード番号：6496 大証第2部）

代表者 役職：氏名 代表取締役社長 中北 健一

問合せ先責任者 役職：氏名 取締役・総務部長兼経理部長 竹中 盛信 TEL：(072)-871-1331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）法人税等、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しました。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

固定資産の減損に係る会計基準につきましては、平成18年5月期中間決算から適用することとしておりますが、現在のところ減損の兆候はないものと認識しております。

2. 平成18年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成17年8月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第1四半期	4,394	7.1	435	47.4	460	60.9
17年5月期第1四半期	4,103	8.6	295	-	286	-
17年5月期	17,517		1,658		1,651	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年5月期第1四半期	281	94.3	15	52		
17年5月期第1四半期	145	-	7	99		
17年5月期	915		47	60		

（注）1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当社の第1四半期（平成17年6月1日から平成17年8月31日まで）におきましては、受注高では4,434百万円、売上高では4,394百万円となり、概ね、期初計画どおりの進捗状況にありますが、利益面では、営業利益では期中の値戻しの影響もあり435百万円を計上いたしました。また、経常利益では営業外収支の改善もあり460百万円となり、計画を上回ることができました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年5月期第1四半期	19,988	12,857	64.3	708	27
17年5月期第1四半期	19,181	12,262	63.9	675	40
17年5月期	20,101	13,042	64.9	715	60

3. 平成18年5月期の業績予想（平成17年6月1日～平成18年5月31日）

今期の見通しとしましては、原油価格の高値持続など依然として不透明な状況が継続するものと思われませんが、当該四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、業績予想（平成17年7月20日公表）の変更はありません。

要約貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	18年5月期第1四半期		17年5月期第1四半期		17年5月期	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
(資産の部)	19,988,095	100.0	19,181,878	100.0	20,101,483	100.0
<u>流動資産</u>	<u>15,366,744</u>	76.9	<u>15,241,897</u>	79.5	<u>15,474,409</u>	77.0
現金及び預金	3,549,284		5,940,220		4,277,405	
受取手形	1,322,426		1,107,846		1,185,425	
売掛金	6,186,324		4,843,119		6,115,034	
棚卸資産	2,822,621		2,318,635		2,524,988	
その他	1,528,048		1,067,515		1,413,514	
貸倒引当金	41,960		35,440		41,960	
<u>固定資産</u>	<u>4,621,351</u>	23.1	<u>3,939,980</u>	20.5	<u>4,627,073</u>	23.0
<u>有形固定資産</u>	<u>2,179,753</u>		<u>1,949,067</u>		<u>1,988,582</u>	
土地	1,549,166		1,549,166		1,549,166	
その他	630,587		399,901		439,416	
<u>無形固定資産</u>	<u>10,405</u>		<u>8,207</u>		<u>11,085</u>	
<u>投資その他の資産</u>	<u>2,431,191</u>		<u>1,982,705</u>		<u>2,627,405</u>	
投資有価証券	1,509,645		1,061,974		1,742,817	
その他	934,635		936,330		897,678	
貸倒引当金	13,090		15,600		13,090	
資産合計	19,988,095	100.0	19,181,878	100.0	20,101,483	100.0
(負債の部)	7,130,478	35.7	6,919,327	36.1	7,059,136	35.1
<u>流動負債</u>	<u>5,942,394</u>	29.7	<u>5,516,128</u>	28.8	<u>5,671,886</u>	28.2
支払手形	2,130,632		2,081,870		1,970,461	
買掛金	1,216,274		1,075,119		1,121,829	
短期借入金	1,870,000		1,770,000		1,770,000	
その他	725,487		589,138		809,595	
<u>固定負債</u>	<u>1,188,083</u>	6.0	<u>1,403,199</u>	7.3	<u>1,387,249</u>	6.9
退職給付引当金	1,075,653		1,158,369		1,120,889	
その他	112,430		244,830		266,360	
(資本の部)	12,857,617	64.3	12,262,550	63.9	13,042,347	64.9
<u>資本金</u>	<u>1,150,000</u>	5.7	<u>1,150,000</u>	6.0	<u>1,150,000</u>	5.7
<u>資本剰余金</u>	<u>515,871</u>	2.6	<u>515,871</u>	2.7	<u>515,871</u>	2.6
<u>利益剰余金</u>	<u>11,401,715</u>	57.0	<u>10,854,606</u>	56.6	<u>11,625,429</u>	57.8
その他有価証券評価差額金	114,181	0.6	64,381	0.3	75,197	0.4
<u>自己株式</u>	<u>324,151</u>	1.6	<u>322,308</u>	1.7	<u>324,151</u>	1.6
負債及び資本合計	19,988,095	100.0	19,181,878	100.0	20,101,483	100.0

要約損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	18年5月期第1四半期 (17/6 ~ 17/8)		17年5月期第1四半期 (16/6 ~ 16/8)		17年5月期 (16/6 ~ 17/5)	
	金 額	比率%	金 額	比率%	金 額	比率%
売 上 高	4,394,123	100.0	4,103,140	100.0	17,517,826	100.0
売 上 原 価	3,576,090	81.4	3,441,682	83.9	14,357,634	82.0
売 上 総 利 益	818,033	18.6	661,458	16.1	3,160,192	18.0
販売費及び一般管理費	382,640	8.7	366,144	8.9	1,501,894	8.6
営 業 利 益	435,393	9.9	295,313	7.2	1,658,297	9.4
営 業 外 収 益	28,791	0.7	6,935	0.1	21,062	0.1
営 業 外 費 用	3,401	0.1	15,834	0.3	28,143	0.1
経 常 利 益	460,783	10.5	286,414	7.0	1,651,215	9.4
特 別 損 失	-	-	19,880	0.5	79,521	0.5
退職給付会計基準変更時差異償却額	-	-	19,880	-	79,521	-
税引前四半期(当期)純利益	460,783	10.5	266,534	6.5	1,571,694	8.9
法人税、住民税及び事業税	178,957	4.1	121,486	3.0	655,823	3.7
四半期(当期)純利益	281,825	6.4	145,048	3.5	915,870	5.2
前期繰越利益	2,832,389	-	2,422,058	-	2,422,058	-
四半期(当期)未処分利益	3,114,215	-	2,567,106	-	3,337,929	-

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第1四半期 (17/6~17/8)		17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,848,690	42.7	1,723,203	41.0	7,317,085	41.7
バタフライ弁	1,290,872	29.8	1,186,073	28.2	5,188,738	29.6
遠隔操作装置	1,193,696	27.5	1,292,634	30.8	5,039,415	28.7
合 計	4,333,258	100.0	4,201,910	100.0	17,545,238	100.0

2. 受注状況

受 注 高

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第1四半期 (17/6~17/8)		17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,802,917	40.7	1,950,617	31.9	8,802,769	40.6
バタフライ弁	1,323,318	29.8	2,710,082	44.3	6,800,736	31.4
遠隔操作装置	1,308,110	29.5	1,457,683	23.8	6,054,382	28.0
合 計	4,434,345	100.0	6,118,382	100.0	21,657,887	100.0

受 注 残 高

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第1四半期 (17/8)		17年5月期第1四半期 (16/8)		17年5月期 (17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,876,673	33.0	3,668,515	29.4	4,936,856	33.6
バタフライ弁	4,577,862	31.0	4,464,479	35.8	4,554,787	31.0
遠隔操作装置	5,306,980	36.0	4,339,980	34.8	5,198,760	35.4
合 計	14,761,515	100.0	12,472,974	100.0	14,690,403	100.0

3. 販売実績

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第1四半期 (17/6~17/8)		17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,863,100	42.4	1,669,623	40.7	7,253,434	41.4
バタフライ弁	1,300,243	29.6	1,148,374	28.0	5,148,720	29.4
遠隔操作装置	1,199,890	27.3	1,254,253	30.6	4,992,172	28.5
不動産賃貸収入	30,890	0.7	30,890	0.7	123,500	0.7
合 計	4,394,123	100.0	4,103,140	100.0	17,517,826	100.0